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Qarabağ Zəfəri  
Türkiyənin qürur mənbəyidir

Cənab Prezident, Əziz Qardaşım!
Onilliklər boyu işğal altında qalmış əzəli Azərbaycan tor-

paqlarının ana Vətənə geri qaytarıldığı Zəfər Gününün üçün-
cü ildönümü münasibətilə başda Zati-aliniz olmaqla bütün 
can azərbaycanlı qardaş və bacılarımı Türk milləti adından 
və şəxsən öz adımdan ürəkdən təbrik edirəm.

Cümhuriyyətimizin yaranmasının və xatirəsini ehtiramla 
yad etdiyimiz Ümummilli Lider Heydər Əliyevin anadan ol-
masının 100-cü ildönümünün qeyd olunduğu 2023-cü ildə bu 
mübarək Zəfər Gününü qeyd etməkdən böyük qürur duyu-
ram.

Cari ilin sentyabr ayında Qarabağda dəqiqliklə həyata ke-
çirdiyiniz antiterror əməliyyatı Ali Baş Komandanlığınızla bö-
yük zəhmət və fədakarlıq hesabına əldə edilmiş bu bənzər-
siz qələbəni taclandırdı. Zati-alinizin şəxsən ucaltdığı şanlı 
Azərbaycan Bayrağının indi bütün Vətən səmalarında dalğa-
lanması Türkiyə Respublikası və bütün Türk dünyası üçün 
böyük sevinc və fərəh mənbəyi olmuşdur. 

Vətən uğrunda şəhid olan bütün azərbaycanlı qardaşla-
rıma Uca Allahdan rəhmət diləyir, əziz xatirələrini ehtiramla 
yad edir, qazilərimizə minnətdarlığımı bildirirəm.

İşğaldan azad edilmiş bölgələrdə apardığınız bərpa və ye-
nidənqurma işlərini təqdirlə izlədiyimi və Türkiyə olaraq bütün 
məsələlərdə olduğu kimi, bu məsələdə də hər zaman yanı-
nızda olmağa davam edəcəyimizi vurğulamaq istəyirəm.

 “Bir millət, iki dövlət” şüarı ilə təcəssüm olunan, “Sevincdə 
və kədərdə birlik” anlayışı ilə yoğurulan və Zati-alinizlə imza-
ladığımız Şuşa Bəyannaməsi ilə taclanan sarsılmaz qardaş-
lıq və müttəfiqlik bağlarımızdan aldığımız güclə, ölkələrimizin 
əmin-amanlığı və rifahı ilə Cənubi Qafqazda davamlı sülh və 
sabitliyin bərqərar olması istiqamətində bütün addımları bu 
günə qədər olduğu kimi, bundan sonra da birlikdə atacağıq.

Əziz Qardaşım, fürsətdən istifadə edərək, Zati-alinizin 
cansağlığı və xoşbəxtliyi, can Azərbaycan xalqının rifahı ilə 
bağlı ən xoş arzularımı bir daha çatdırıram.

Zəfərimiz mübarək, birliyimiz əbədi olsun!  

Rəcəb Tayyib ƏRDOĞAN, 
 Türkiyə Respublikasının Prezidenti 

Dəniz xəzinəsinə qapı açıldığı gün

Müstəqil dövlətin manifesti

Xankəndi, gözün aydın – 
mübarəkdir paradın!

Bu maraqlar Qərbin və Ağ evin demokratiya pərdəsi altında bütün dünyaya 
sırımağa çalışdıqları zərərli ideya və məkrli niyyətlər toplusudur. 

Getdikcə daha aşkar görünən mənzərə ondan ibarətdir ki, ABŞ-Qərb koalisiyası 
(burada Fransa və Almaniyanı xüsusi qeyd etmək lazımdır) türkdilli dövlətlərin 
son illərdə güclənən mövqelərinin və ortaya qoyduqları siyasi əzmin fərqindədir.

Xüsusilə də Türkiyə–Azərbaycan 
tandeminin beynəlxalq platformalarda 

nüfuzunun artması, hər hansı qütbləş-
məyə dəstək verməməsi, tam müstəqil 

dövlətlər kimi bölgənin gələcəyi ilə bağ-
lı təşəbbüs və planlar irəli sürməsi Av-
ropada və okeanın o tayındakı bəzi ak-
torlarda qıcıq yaratmaqdadır. Əslində, 
hazırda birləşmiş koalisiya formatında 
anti-Türkiyə və anti-Azərbaycan si-
yasəti aparan və bu “ocağı” durmadan 
körükləndirən güclərdən ötrü Hayastan 
və onun maraqları mövsümi alətdən 
savayı bir şey deyil. Onlar üçün ermə-
nilərin “pozulmuş hüquqlarının müda-
fiəsi”, “qaçqınlara humanitar yardım” 
kimi məsələlər az maraqlıdır. Əsas 
hədəf nəhəng meqalayihələrin reallaş-
dırıldığı və böyük kapitalın dövr edə-
cəyi Qafqazda söz sahibi olmaq, bölgə 
ölkələrini nüfuz dairəsinə salmaqdır. 

(ardı 4-cü səhifədə)

“Qriqoryanlıq”, yaxud erməni siyasi 
təfəkküründəki növbəti anti-Rusiya təzahürü

Ermənistan hər ötən gün Rusiya ilə 
bağlarını qırmaqla məşğuldur. Özü də 
ölkə bunu çox nümayişkaranə şəkildə 
edir. Belə ki, bütün günü Avropadan və 
Amerikadan yığışmayan Ermənistanın 
təhlükəsizlik şurasının katibi Armen 
Qriqoryan Moskvaya MDB ölkələri 
təhlükəsizlik şuraları katiblərinin 
növbəti iclasında iştirakdan imtina 
edib. 

Qriqoryanın Rusiyanın paytaxtı-
na getməmək qərarı heç nə ilə əsas-
landırılmır. Sadəcə, getməyəcək, 
vəssalam. Əvvələr erməni rəsmilər 
hansısa bəhanə, növbətçi səbəblər 

 uydururdularsa, görünür, indi buna da 
ehtiyac duyulmur. Deməli, Rusiyaya 
münasibətdə tam hörmətsiz davran-

maq yolu tutulur. Məsələyə başqa cür 
yanaşmaq mümkünsüzdür. 

(ardı 4-cü səhifədə)

Qarabağ Zəfərinə  
aparan iqtisadi qüdrət

Vətən müharibəsində Azərbaycanın əldə etdiyi tarixi Zəfəri şərtləndirən 
əsas səbəblərdən biri də ölkəmizin güclü iqtisadiyyata malik olması idi. 
Bu məqsədə nail olmaq üçün respublikamızın təlatümlü bir vaxtında–1993-cü 

ildə Azərbaycan rəhbərliyinə yenidən qayıdan ulu öndər Heydər Əliyev daxi-
li çəkişmələrə son qoymaqla, xaosu, özbaşınalığı aradan qadırmaqla, sabitliyin, 
əmin-amanlığın qorunmasını, möhkəmlənməsini,  ordu quruculuğunu diqqətdə 
saxlamaqla bərabər   iqtisadiyyatı da dirçəltməyi qarşıya mühüm vəzifə kimi qoy-
du.  

(ardı 7-ci səhifədə)

Şəhərdə Vətən müharibəsində əldə edilən Zəfərin  
üçüncü ildönümünə həsr olunan hərbi parad 

Noyabrın 8-də Xankəndi 
şəhərində Vətən müharibəsində əldə 
edilən Zəfərin üçüncü ildönümünə 
həsr olunan hərbi parad keçirilib. 

Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş Komandanı  
İlham Əliyev, birinci xanım Mehriban  
Əliyeva və oğulları Heydər Əliyev paradda 
iştirak ediblər.

Müdafiə naziri general-polkovnik Zakir  
Həsənov Azərbaycan Respublikasının  
Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Müzəffər Ali 
Baş Komandanı İlham Əliyevə raport ver-
di.

Dövlətimizin başçısı şəxsi heyəti salam-
ladı.

Xalqımızın Ümummilli lideri Heydər Əliye-
vin, Azərbaycanın suverenliyi və ərazi bütöv-
lüyü uğrunda şəhidlik zirvəsinə ucalan Vətən 
övladlarının xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad 
olundu. 

Hərbi orkestr Azərbaycan Respublika-
sının Dövlət Himnini ifa etdi.

Dövlətimizin başçısı paradda çıxış etdi.

(ardı 2-ci səhifədə)

Döyüşən sözün 
Zəfər öyüncü

Səhifə  7

Səhifə  6

Azadlığın məşəli – Azərbaycan bayrağı!

“Demokratiya” maskasının 
arxasından boy verənlər

Səhifə  8

Admin
Машинописный текст
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İQTİSADİYYAT

Qarabağ Zəfərinə aparan iqtisadi qüdrət

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Dahi şəxsiyyətin rəhbərliyi ilə 
həyata keçirilən makroiqtisadi sabit-
ləşmə tədbirləri   nəticəsində  1997-
2003-cü illərdə ümumi daxili məhsul 
(ÜDM) 74,8 faiz, sənaye 30,8 faiz, 
kənd təsərrüfat 58 faiz, əsaslı və-
sait qoyuluşu isə 4,7 dəfədən çox 
artdı. Respublikada adambaşına 
düşən ÜDM-in həcmi 1993-cü ildə 
180 dollar, 1995-ci ildə isə 319 dol-
lar olduğu halda, bu rəqəm 2003-cü 
ildə 1995-ci ilə nisbətən 4,9 dəfədən 
çox artaraq 880 dollara, xarici ticarət 
dövriyyəsinin həcmi 4 dəfə artaraq 
5,3 milyard dollara yüksəldi, habelə 
ticarət dövriyyəsinin ümumi struk-
turunda idxal 3,9 dəfə, ixrac isə 4,1 
dəfə artdı. 

Ölkəmizin müasir iqtisadi inki-
şaf modelinin müəllifi Ulu öndərin 
təşəbbüsü və rəhbərliyi ilə  1994-
cü il sentyabrın 20-də Azərbaycan 
dünyanın aparıcı neft şirkətləri ilə 
“Azəri”, “Çıraq” və “Günəşli” yataq-
larının dərin hissəsinin birgə kəşfıy-
yatı, həmçinin işlənməsi üzrə “Əsrin 
müqaviləsi” adlandırılan saziş  bağ-
ladı. Bu sazişin icrası nəticəsində 
1994-2000-ci illər arasında Azər-
baycan iqtisadiyyatına 11,4 milyard 
dollar həcmində investisiya qoyuldu.

Beləliklə, Ulu öndər yenidən ha-
kimiyyətə qayıtmaqla Azərbaycanın 
parçalanmasının qarşısını aldı, si-
yasi hərc-mərcliyə son qoydu, daxili 
sabitliyi, əmin-amanlığı gücləndir-
məklə ölkəni yeni dinamik inkişaf 
yoluna çıxardı, nizami ordunun ya-
radılmasının əsasını yaratdı. 

Həmin dövrdən ötən 20 il ərzində 
isə Prezident İlham Əliyevin apardı-
ğı uğurlu daxili və xarici siyasət nəti-

cəsində ölkəmiz bu gün beynəlxalq 
aləmdə qüdrətli dövlət kimi tanınır. 
Dünyada gedən ağır iqtisadi proses-
lərə və hökm sürən dərin böhrana 
baxmayaraq Azərbaycan iqtisadiy-
yatında son 20 ildə ÜDM-in nominal 
həcminin 22 dəfə artaraq 133,8 mil-
yard manata yüksəlməsi, əhalinin 
gəlirlərinin 13,7 dəfə, strateji valyuta 
ehtiyatlarının isə 41 dəfədən çox ar-
taraq 1,6 milyard dollardan 65,9 mil-
yard dollara çatması, Azərbaycana 
300 milyard dollardan çox sərmayə 
yatırılması, həmin göstəricinin 140 
milyard dollardan çox hissəsinin  xa-
rici investisiya olması bunun bariz 
ifadəsidir.

Son 20 ildə iqtisadiyyatın dinamik 
inkişafı əhalinin sosial rifahının yax-
şılaşdırılması istiqamətində atılan 
addımların əhatə dairəsini də geniş-
ləndirib. Başqa sözlə, iqtisadiyyatın 
getdikcə güclənməsi sosial siyasə-
tin davamlı şəkildə yürüdülməsinə 
əlverişli şərait yaradıb. Belə ki, son 
illərdə əmək haqları, pensiyalar və 
müavinətlər dəfələrlə artıb. Bununla 
yanaşı, indiyədək 300 minə yaxın 
keçmiş  məcburi köçkünün mənzil 
şəraitinin yaxşılaşdırılması, Vətən 
müharibəsindən ötən müddətdə isə 
erməni faşizminin darmadağın etdiyi 
şəhər və kəndlərimizin heç bir xarici 
dəstək olmadan yenidən qurulma-
sı, keçmiş məcburi köçkünlərin öz 
doğma yurdlarına qayıdışı prosesi 
gerçəkləşib.  

Yeri gəlmişkən, “Azərbaycan 
Respublikasının işğaldan azad edil-
miş ərazilərinin 2022-2026-cı illər 
üzrə bərpası və dayanıqlı inkişafı 
Dövlət Proqramı”na əsasən, ilkin 
mərhələdə 100 yaşayış məntəqəsi-

nin (8 şəhər, 8 qəsəbə və 84 kənd) 
bərpa edilməsi nəzərdə tutulub. Pre-
zident İlham Əliyev tərəfindən 29 ya-
şayış məntəqəsinin təməli qoyulub.  
Ümumilikdə, Vətən savaşından dər-
hal sonra başlanan bərpa-quruculuq 
layihələri çərçivəsində dövlətimizin 
başçısı tərəfindən 105 layihənin 
təməli qoyulub, 63 müxtəlif təyinatlı 
tikinti obyektinin açılışı olub. 

Düşməndən təmizlənən ərazilər-
də çoxsaylı sosial infrastruktur ye-
nidən qurulub, iki hava limanı, avto-
mobil yolları, dəmir yolu, su elektrik 
stansiyaları, su anbarları, məktəblər, 
xəstəxanalar və digər obyektlər ti-
kilərək istifadəyə verilib. Ötən ilin 
iyul ayından etibarən ilkin olaraq 2 
şəhərə (Laçın və Füzuli) və 3 kəndə 
(Zəngilan rayonunun Ağalı, Tərtər 
rayonunun Talış və Laçın rayonunun 
Zabux kəndləri) keçmiş məcburi köç-
künlərin qayıdışı reallaşdırılıb.

Azərbaycanın “2022–2026-cı 
illər Böyük Qayıdış” proqramı çər-
çivəsində Cəbrayıl, Qubadlı və 
Zəngilan rayonlarına 40 mindən 
çox məcburi köçkünün şəhərlərə və 
qəsəbələrə köçürülməsi nəzərdə tu-
tulub.

2003-cü ildən etibarən düşünül-
müş uzunmüddətli strategiya əsa-
sında Azərbaycan  Avropa üçün 
çox önəmli ölkəyə çevrilib. Avropa 
İttifaqına üzv ölkələrin üçdəbiri – 
doqquz ölkə ilə strateji tərəfdaşıq 
sənədi imzalanıb. Bu, respublikamı-
zın beynəlxalq mövqelərinin kifayət 
qədər güclənməsini şərtləndirib. 
Yaxud xarici borc probleminin həlli  
uğurla reallaşdırılıb. 

Son 10 ildə iqtisadiyyat iki qlo-
bal maliyyə böhranından uğurla 
çıxıb, ölkə iqtisadiyyatı xarici tə-
sirlərə davamlılığı ilə diqqət çəkib. 
2014‒2015-ci illərdə qlobal əmtəə 
bazarında neftin qiymətinin 3 dəfəyə 
qədər azalmasına, 2020-ci ilin əv-
vəllərindən başlayan və davam 
etməkdə olan pandemiya böhranı 
ölkədə makroiqtisadi sabitlik üçün 
ciddi təhdidlər yaratmasına bax-
mayaraq, çevik və səmərəli iqtisadi 
idarəetmə hesabına makroiqtisadi 
sabitlik, həmçinin əhalinin rifahı və 
sağlamlığı qorunub. Srateji valyu-
ta ehtiyatları 66,4 milyard manata 
çatıb. Mərkəzi Bankın valyuta ehti-
yatları isə on ayda 16,8 faiz artaraq 

10,5 milyard manata yüksəlib.
Respublikamız  bu gün 

2022‒2030-cu illəri əhatə edən stra-
teji inkişaf mərhələsini yaşayır. Bu 
strateji dövrdə yeni nəsil struktur 
və institusional islahatlar vasitəsilə 
iqtisadi artımın müasir və dayanıqlı 
mənbələrinin hərəkətə gətirilməsi, 
milli iqtisadiyyatın innovasiya yönü-
münün və maliyyə dayanıqlığının 
daha da gücləndirilməsi, ölkə iqti-
sadiyyatının qlobal dəyər zəncirinə 
səmərəli inteqrasiya yolu ilə Azər-
baycan dövləti öz qüdrətini daha da 
artırmaq, yüksək rifah cəmiyyətinin 
qurulması istiqamətində yeni hədəf-
ləri gerçəkləşdirmək əzmindədir.

Bütün bu vəzifələr isə “Azərbay-
can‒2030: sosial-iqtisadi inkişafa 
dair Milli Prioritetlər”ə söykənən 
“2022‒2026-cı illərdə sosial–iqtisa-
di inkişaf Strategiyası”nda öz aydın 
ifadəsini tapıb. Məsələn, sənəddə 
2026-cı ilin sonuna kimi iqtisadi artı-
mın tamamilə yeni keyfiyyət amilləri 
bazasında formalaşdırılması, xüsu-
silə prioritet sahələrdə artım templə-
rinin sürətləndirilməsi, iqtisadiyyatın 
və məşğulluğun dayanıqlığının daha 
da gücləndirilməsi mühüm məqsəd-
lər sırasında yer alıb. 

Qarşıya qoyulan vəzifələrin yük-
sək səviyyədə həyata keçirilməsinə 
isə son 10 ildə gerçəkləşdirilən ge-
nişmiqyaslı islahatların uğurlu nə-
ticələri əsaslı təsir göstərib.   Belə 
ki, bu müddətdə ölkə iqtisadiyya-
tında makroiqtisadi sabitlik və da-
yanıqlıq təmin edilib, sosial rifahı 
dəstəkləyən iqtisadi artıma nail 
olunub. Milli iqtisadiyyatın aparıcı 
sahələrində müasir texnologiyala-
rın geniş tətbiqi və keyfiyyətli insan 
kapitalının cəlbi sayəsində məhsul-
darlıq xeyli artıb, iqtisadiyyat sürətlə 
şaxələnib və daxili istehsal qlobal 
dəyər zəncirinə effektiv inteqrasiya 
edib. Azərbaycan 4-cü Sənaye İnqi-
labının aktiv mərkəzlərindən biri ol-
maqla xarici investorlar üçün böyük 
fürsətlər məkanına çevrilib. Bu dövr-
də milli iqtisadiyyat 15 faiz böyüyüb, 
qeyri-neft-qaz ümumi daxili məhsul 
(ÜDM) isə 1,4 dəfə artıb. 2011-ci illə 
müqayisədə qeyri-neft-qaz ixracının 
78,3 faiz  yüksəlməsinə nail olunub.  

Vaqif BAYRAMOV  
XQ

Azərbaycanın qeyri-neft 
ixracı 11 faiz artıb

2023-cü ilin yanvar-oktyabr aylarında ölkəmizdən xaricə 29,3 
milyard ABŞ dolları məbləğində məhsul ixrac olunub. Hesabat 
dövründə qeyri-neft sektoru üzrə ixrac isə əvvəlki ilin müvafiq 
dövrü ilə müqayisədə 11 faiz artaraq 2,7 milyard ABŞ dolları 
təşkil edib.

Bu barədə İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommunikasi-
ya Mərkəzinin hazırladığı “İxrac icmalı”nın noyabr sayında 
məlumat verilib. Nəşrin yazdığına görə, cari ilin 10 ayında 
aqrar və aqrar-sənaye məhsulları üzrə birgə ixracın statis-
tik dəyəri 9,2 faiz artaraq 733,8 milyon ABŞ dolları təşkil 
edib. Qeyri-neft-qaz ixracının tərkib hissəsində əhəmiyyətli 
yer tutan aqrar-sənaye məhsullarının yaratdığı dəyər ötən 
ilin müvafiq dövrü ilə müqayisədə 12,9 faiz artaraq 162,7 
milyon ABŞ dolları olub.

Cari ilin oktyabr ayında isə qeyri-neft ixracı 15,4 faiz 
artaraq 278,2 milyon ABŞ dolları olub. Yeyinti məhsulları 
üzrə ixrac 24,1 faiz artımla 90,6 milyon ABŞ dolları, qey-
ri-yeyinti məhsulları üzrə ixrac isə 11,6 faiz artımla 187,7 
milyon ABŞ dolları təşkil edib.

Ölkəmiz qazlaşdırmada  
dünya üzrə öndədir

Rusiya baş nazirinin müavini Aleksandr Novakın mətbuata 
verdiyi məlumata görə, ölkəsində qazlaşdırmanın səviyyəsi 70 
faizdən çoxdur, qonşu şimal dövlətlərində isə bu göstərici 3 faiz 
təşkil edir. Onun sözlərinə görə, qazlaşdırma Avropa ölkələrində, 
məsələn, Almaniyada 47 faiz, Fransada 38 faiz, İspaniyada 32 
faiz, Norveç, İsveç kimi ölkələrdə 3 faiz  səviyyəsindədir.     

Azərbaycanda qazlaşma səviyyəsi isə 96,3 faiz təşkil 
edir. Beləliklə, ölkəmiz bu göstərici üzrə Rusiyanı 23,3 faiz 
qabaqlayır.
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Dəniz xəzinəsinə qapı açıldığı gün
“Çıraq” platformasının istismara verilməsindən 26 il ötür

Bugünlərdə Azərbaycan neft-qaz sənayesi üçün son dərəcə əlamətdar olan 
daha bir möhtəşəm hadisənin ildönümüdür. Noyabrın 12-də “Əsrin müqaviləsi” 
çərçivəsində ilkin neftin hasil edildiyi “Çıraq” platformasının istismara 
verilməsinin 26-cı ili tamam olur. 

“Azəri-Çıraq-Günəşli” yataqlar blokun-
da hasilatın başlanması, həm də Azər-
baycanın yeni neft strategiyasının uğurla-
rının başlanğıcı idi. Təsadüfi deyil ki, bu 
əlamətdar hadisə ölkəmizin neft sənaye-
sinin tarixinə möcüzənin reallığa çevrildi-
yi gün kimi düşüb. “Əsrin müqaviləsi”nin 
imzalanmasından keçən üç il ərzində 
Azərbaycan Dövlət Neft Şirkəti, qəhrəman 
neftçilərimizin xarici tərəfdaşları ilə birlik-
də həyata keçirdikləri nəhəng tikinti-qu-
raşdırma işləri, həqiqətən,  möcüzəyə bə-
rabər idi. Mütəxəssislərin qənaətinə görə, 
belə bir qısa zaman kəsiyində dənizdə və 
quruda hərtərəfli infrastruktur yaratmaqla 
çətin dəniz şəraitində neft hasilatına baş-
lamaq heç də asan deyil. Bu möhtəşəm 
uğur Azərbaycanın yeni neft strategiyası-
nın həqiqiliyinin əsl təntənəsi idi. 

“Çıraq” platformasından ilk neft 1997-
ci il noyabrın 7-də hasil edilsə də, bu 
mühüm hadisə ümummilli lider Heydər 
Əliyevin həmin il oktyabrın 27-də imza-
ladığı fərmana əsasən noyabrın 12-də 
dövlət səviyyəsində  qeyd olundu. Həmin 
gün ölkəmizin rəsmi dövlət və hökumət 
üzvlərinin, Azərbaycan Beynəlxal Əmə-
liyyat Şirkətinin nümayəndələrinin, eləcə 
də xarici ölkələrdən gəlmiş qonaqların iş-
tirakı ilə “Çıraq” platformasında təntənəli 
mərasim keçirildi. Tədbirdə bu möhtəşəm 
tarixin yaradıcısı ulu öndər Heydər Əliye-
vin şəxsən iştirak etməsi isə olduqca qü-
rurverici idi. 

Azərbaycanın yeni neft strategiyası-
nın möhtəşəm uğurunun müjdəsini xalqı-
mıza çatdıran ümummilli lider Heydər 
Əliyev həmin təntənəli mərasimdə çıxış 
edərək bu əlamətdar tarixi hadisənin, əldə 

edilən nailiyyətlərin Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyinin qazanılmasından sonra 
mümkün olduğunu söyləyərək demişdir: 
“Çıraq” neft yatağında üç il müddətində 
yaradılmış platforma möcüzədir. İnsanı, 
həqiqətən, təəcübləndirir. Çünki bu, Xəzər 
dənizində olan başqa platformalardan, 
estakadalardan öz müasir texnikası, tex-
nologiyası ilə fərqlənir. Bu platformanı 
görən adam heyran olur. Çünki bu, böyük 
bir kombinatdır, zavoddur. Demək olar ki, 
böyük bir şəhərdir. Burada insanlar yaşyır 
da, işləyir də. Burada insanlar neft çıxar-
mağa başlayıblar”.

Xatırladaq ki, suyun 120 metr dərinli-
yində quraşdırılmış “Çıraq-1” platforması 
Azərbaycan neftçilərinin gücü ilə ötən əs-
rin 80-ci illərinin sonlarında inşa olunub. 
Lakin SSRİ-nin dağılması ilə əlaqədar 
burada işlər yarımçıq dayandırılıb. Yalnız 
“Əsrin müqaviləsi”nin ilkin neft layihəsi 
çərçivəsində platforma dünya standartla-
rına uyğun yenidən modernləşdirildikdən 
sonra burada neftin və səmt qazının ha-
silatına başlamaq mümkün olub. İstismar 
quyularının sayının artması isə  platforma-
da illik neft hasilatını 6 milyon tona çatdır-
mağa imkan yaradıb. 

“Əsrin müqaviləsi”nin ilkin neft layihəsi 
çərçivəsində, həmçinin “Çıraq”dan çıxarı-
lan nefti sahilə nəql etmək məqsədilə 176 
kilometrlik  və səmt qazını Neft Daşların-
dakı kompressor stansiyasına çatdırmaq 
üçün 48 kilometrlik  sualtı boru kəmərləri 
çəkilib. Xam nefti qəbul edib onu texno-
loji prosesdən keçirərək ixraca yönəltmək 
məqsədilə dünyanın ən nəhəng qurğula-
rından sayılan Səngəçal terminalı da ilkin 
neft layihəsi çərçivəsində inşa olunmuş 

mühüm infrastruktur obyektidir. 1997-ci 
il noyabr ayının 12-də ulu öndər Heydər 
Əliyevin iştirakı ilə Səngəçal terminalının 
da təntənəli açılış mərasimi keçirilib. Belə-
liklə, Azərbaycan nefti Bakı–Novorossiysk 
ixrac boru kəməri ilə Şimal istiqamətinə 
axmağa başlayıb. 

“Çıraq” platforması həmin vaxtdan in-
diyədək, təmir və profilaktika üçün ayrıl-
mış işlər istisna olmaqla, fasiləsiz işləyib. 
Ötən müddətdə burada 16 hasilat və 6 
injektor quyusu qazılıb. Hazırda istismar 

quyularının 12-dən neft çıxarılır. 23 il ər-
zində “Çıraq” yatağından 774 milyon ba-
rel və ya 105 milyon ton neft hasil olunub. 
Bu da AÇG-nin ümumi hasilatının beşdə 
birindən bir qədər çoxdur. Yeri gəlmiş-
kən, AÇG-nin operatoru olan BP şirkəti o 
vaxtdan bəri bu yataqlarda 5 əlavə hasilat 
platforması inşa edib. Həmin platformalar-
dan isə indiyədək 567,3 milyon ton  neft 
çıxarılıb.  

Mirbağır YAQUBZADƏ  
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İlham ŞABAN,  
Neft Araşdırmaları  
Mərkəzinin rəhbəri

“Çıraq” strukturu Azərbaycan geo-
fizikləri tərəfindən 1959-cu ildə seys-
mik kəşfiyyatın “əks olunmuş dalğa 
üsulu” ilə aşkar edilib. Burada ilk axta-
rış-kəşfiyyat quyusunun qazılmasına 
1984-cü il yanvarın 17-də “Xəzərdə-
nizneftqazsənaye” Ümumittifaq İsteh- 
salat Birliyi tərəfindən başlanılıb. Qaz-
ma işləri “Şelf-2” yarımdalma üzən 
qazma qurğusu vasitəsilə həyata keçi-
rilib. 2 min 930 metr dərinlikdə məhsul-
dar laylar uğurla aşkar olunub, gündə-
lik debit göstəriciləri 222 ton neft və 20 
min kubmetr qaz təşkil edib.

Beləliklə, 1985-ci ildə Xəzərin 
Azərbaycan sektorunun dərin his-
səsində yeni neft və qaz yatağı kəşf 
olunub. Açılan yatağın özəlliyi ondan 
ibarət idi ki, Azərbaycan neftçiləri onu 
ilk quyu ilə kəşf etməyə nail olmuşdu-
lar. Bu, neft kəşfiyyatı sahəsində nadir 
hadisələrdən biri kimi qiymətləndirilir. 

Sovet dövründə açılan bu yataq 
“Koveroçkin” adlandırılıb. Müstəqillik 
dövründə isə yatağa “Çıraq” adı ve-
rilib.  “Əsrin müqaviləsi” çərçivəsində 
“Çıraq-1” platformasından qazılmış 
A-01 quyusu 1997-ci il noyabrın 12-də 
Fasilə lay dəstəsindən 1648 ton gün-
dəlik hasilatla istismara qəbul edilib. 

Bəs “Əsrin müqaviləsi” üzrə hasila-
tın başlanması Azərbaycana nə verdi?  
İlk növbədə, xarici investorlarda dünya 
bazarına birbaşa çıxışı olmayan Azər-
baycanın neft və qaz sənayesinə gələ-
cək yatırımlar üçün bir inam yarandı. 
Nəticədə, bu müqavilədən sonrakı 
illərdə SOCAR-la xarici neft şirkətləri 
arasında daha 36 müqavilə imzalandı 
və ümumilikdə, Azərbaycanın neft-qaz 

sektoruna 101 milyard dollar xarici 
sərmayə qoyulmasına gətirib çıxardı. 

İkincisi, Azərbaycan dövləti indiyə-
dək  AÇG-dən 170 milyard dollara 
yaxın qazanc əldə edib. 

Üçüncüsü, AÇG-dəki uğur əldə 
edilməsəydi, “Şahdəniz” yatağında ha-
sil edilmiş qazın regional bazarlardan 
kənara çıxması çox mürəkkəb bir iş 
olardı. Çünki məhz Azərbaycanın əsas 
ixrac boru kəmərinin çəkilməsi vaxtı ilə 
“Şahdəniz-1” layihəsi üzrə Türkiyəyə 
qədər ilk qaz ixrac kəmərinin inşa edil-
məsi üçün zəmin yarandı və daha son-
ra Cənub Qaz Dəhlizi reallaşdı. 

Dördüncüsü, Azərbaycanın məhz 
AÇG-dən əldə etdiyi gəlirlər onun iq-
tisadi müstəqilliyi üçün möhkəm əsas 
yaratdı və bu uğurlu tendensiya hazır-
da da davam edir. 

Beşincisi, AÇG-dən gələn gəlirlərin 
effektiv xərclənməsi nəticəsində Azər-
baycan iqtisadi, siyasi və hərbi gücü-
nü artırmağa, xarici iqtisadi əlaqələrini 
genişləndirməyə nail oldu. Daha sonra 
isə ölkəmiz siyasi nüfuzunu artıraraq 
beynəlxalq aləmdə hörmətlə yanaşılan 
bir dövlətə çevrildi. Nəhayət, regionun 
sabit inkişaf edən ölkəsinə çevrilməsi 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün və 
suverenliyinin tam şəkildə bərpasına 
gətirib çıxardı.

Asiya nəhəngi  
ölkəmizin “yaşıl inkişaf” 

layihəsini dəstəkləyir  
Baş nazirin müavini, Azərbaycan–

Çin Hökumətlərarası Ticarət-İqtisadi 
Əməkdaşlıq Komissiyasının həmsədri 
Şahin Mustafayev 6-cı Çin Beynəlxalq 
İdxal Sərgisi çərçivəsində təşkil olunan 
Honçiao Beynəlxalq İqtisadi Forumun-
da çıxış edərək son illər Azərbaycanın 
bu ölkə ilə iqtisadi əməkdaşlığının geniş-
lənərək  bütün sahələrdə nəzərəçarpa-
caq inkişafa səbəb olduğunu bildirib. Ş.
Mustafayev daha sonra respublikamızın 
Çinlə əlaqələrini gücləndirən və müxtə-
lif sahələrdə yeni əməkdaşlıq imkanları 
yaradan “Bir kəmər, bir yol” təşəbbü-
sünün əsas istiqamətlərindən biri olan 
“yaşıl inkişaf”ın təşviqini dəstəklədiyini 
vurğulayıb.      

Xatırladaq ki, Prezident İlham Əli-
yevin və ÇXR Sədri Si Cinpinin birgə 
səyləri sayəsində iki ölkə arasında si-
yasi dialoq və ənənəvi dostluq getdikcə 
möhkəmlənir, dövlətlərarası münasibət-
lər inkişaf edir, qarşılıqlı faydalı iqtisadi 
əməkdaşlıq yüksək dinamik göstəricilərlə 
nəzərə çarpır. 

“Yaşıl transformasiya” prosesinə öz 
töhfəsini verən Azərbaycan zəngin təbii 
resurslara, coğrafi mövqeyinə görə nadir 
məkanda yerləşir. Respublikamızın Avro-
pa ilə Asiya arasında körpü rolu oynaması 
isə ölkəmizə “yaşıl ticarət”i inkişaf etdir-
məyə imkan verir.

Azərbaycanda 2030-cu ilədək alter-
nativ və bərpaolunan mənbələrdən əldə 
edilən enerjinin həcminin 30 faizə çatdı-
rılması prioritet istiqamət olaraq  diqqət 
mərkəzində saxlanılır. Hazırda Prezident 
İlham Əliyevin tapşırığı ilə işğaldan azad 
olunan Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqti-
sadi rayonları “Yaşıl enerji zonası” kon-
sepsiyası formatında bərpa olunur, həmin 
ərazilərdə ən müasir texnologiya əsasında 
“ağıllı kənd”, “ağıllı şəhər”, “ağıllı kənd 
təsərrüfatı” və “yaşıl enerji” layihələri 
uğurla yerinə yetirilir.

Ölkəmizin alternativ və bərpaolunan 
enerji potensialı artıq xarici investisiya-
ların əsas mənbəyinə çevrilib. Bu poten-
sialın reallaşdırılmasında, “yaşıl enerji” 
layihələrinin icrasında Çin şirkətləri ilə 
də uğurlu əməkdaşlıq qurulub.   
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